# INSTITUTIONIS CHRI stianæ religionis Lib. III.

## DE MODO PERCIPENDAE

Christi gratia, & qui inde fructus nobis prouenant, & qui esse  
etius consequantur.

Quæ de Christo dicta sunt, nobis prodeſſe, arcana operati-  
one Spiritus. C A P. I.

Ephes. 4.d.15  
Rom. 8.f.9  
Rom. 1.b.17  
Galat. 3.d.17

Joh. 5.b.7.8

Pet. 1.a.23

Ioel. 2.g.18

Rom. 8.b.9

Ibidem, c.ii

V N C videndum quomodo ad nos perueniant quæ Pater Filio vnigenito contulit bona, non in priuatum vsum, sed ut inopes egenosque loeupletaret. Ac primò habendū est, quan diu extra nos est Christus, & ab eo sumus separati, quicquid in salutem humani generis passus est ac fecit, nobis esse inutile nulliusque momenti. Ergo vt nobiscum quæ à Patre accepit communicet, nostrum fieri & in nobis habitare oportet. Ideo & caput nostrū vocatur, & primogenitus inter multos fratres: nos etiā vicissim dicimur in ipsum inscri, & eum induere: quia nihil ad nos (vt dixi) quæcunque possidet, do nec cum ipso in vnum coalescimus. Etsi autem verum est, hoc fide nos consequi: quando tamen videmus nō omnes promiscuè amplecti Christi cōmunicationem quæ per Euangeliū offertur, aliuscōfidecēre ipsa ratio nos docet, ac de arcana Spiritus efficacia inquirere, qua sit vt Christo bonisque eius omnibus fruamur. Differui autē de æterna Spiritus deitate & essentia: nunc speciali hoc capite cōtēsimus, Christū ita in aqua & sanguine venisse, vt de eo testificetur Spiritus, ne salus per hunc parta nobis effluat. Quemadmodū enim tres citantur in cœlo testes, Pater, Sermio & Spiritus: ita etiam tres in terra, aqua, sanguis & Spiritus. Neque frustra repetitur Spiritus testimoniū, quod sentimus cordibus nostris sigilli vice insculptū esse. Vnde fit vt ablutionem & sacrificium Christi obsignet. Quia ratione etiam dicit Petrus fideles electos esse in sanctificatione Spiritus, in obedientiam & aspersionem sanguinis Christi. Quibus verbis admonet, ne irrita sit sacri illius sanguinis effusio, arcana Spiritus irrigatione animas nostras copurgari. Quia ratione etiam Paulus, de purgatione & iustificatione verba faciens, dicit nos fieri utriusque compotes in nomine Iesu Christi & Spiritu Dei nostri. Huc summa reddit, Spiritum sanctum vineulum esse quo nos sibi efficaciter deuincit Christus. Quo etiā pertinet quæ proximo libro de eius vñctione docuimus.

2 Verum, quæ res apprime digna cognitū certius liqueat, tenendū est Christum peculiari modo Spiritu sancto venisse instrūctum: nempe vt à mundo nos segregaret, ac in spem col ligaret æternæ hereditatis. Hinc Spiritus sanctificationis dicitur: quia non virtute tantum generali, quæ conspicitur tam in humano genere quam in reliquis animantibus, nos vegeta & souet, sed radix ac semē est cœlestis virtus in nobis. Itaque hoc maxime elogio Christi regnum commandant Prophetæ, quod vberior Spiritus afflucti tunc florere. Insignis præ aliis est Iocelis locus, Effundam in illa die de Spiritu meo super omnem carnem. Etsi enim videtur dona Spiritus restringere Prophetæ ad munus prophetandi, sub figura tamen significat, Deum illustratione Spiritus sui facturum sibi discipulos, qui prius expertes & va cui fuerant cœlestis doctrinæ. Porro quia Deus Pater propter Filium suum Spiritu sancto nos donat, & tamen apud eum totam plenitudinem deposituit, vt suz liberalitatis minister esset ac dispensator: nunc Patris, nunc Filii Spiritus vocatur. Vos (inquit Paulus) non estis in carne, sed in Spiritu: si quidem Spiritus Dei habitat in vobis. quod si quis Spiritu Christi non habet, hic non est eius. Inde vero spem facit plenæ renovationis, quod is qui fusci tuit Christum à mortuis, vivificabit mortalia corpora nostra propter Spiritum eius ha bitantem in nobis. Nihil enim absurdum est, Patri adscribi donorum suorum laudem, quorum